西県局農水第１３４８号

令和５年１月１９日

報道機関各位

西北地域県民局地域農林水産部長

（ 公 印 省 略 ）

令和４年度 水田への野菜導入セミナーの開催について

当部では、令和３年度から県重点枠事業「未来をつくる西北型水田農業強化事業」に

より水田における野菜栽培の導入拡大に取り組んでおり、その一環として、下記のとおり

セミナーを開催しますので、取材してくださるようお願いします。

記

１ 開催日時 令和５年１月３０日（月）１３：１５～１５：００

２ 開催場所 中泊町中央公民館 ホール

（中泊町中里字宝森１番地２ TEL0173－57－2341）

３ 開催要領 別紙のとおり

報道機関用提出資料

担当部署 農業普及振興室 園芸・果樹班

担当者 総括主幹（副室長） 蝦名 勇次

主 幹 佐藤 祐子

電話番号 直通：0173-35-5729
代表：0173-34-2111（内線243）

西北地域県民局地域農林水産部長 長内 昌

令和４年度 水田への野菜導入セミナー開催要領

１ 目 的

水稲単一経営が多い西北地域において、中小規模稲作経営体の所得確保のため、水稲

と高収益作物の複合経営を進めることが重要となっていることから、水田への野菜導入

の拡大と安定生産に向けた研修会を開催する。

２ 日 時 令和５年１月３０日（月）１３：１５～１５：００

３ 場 所

中泊町中央公民館 ホール（中泊町中里字宝森１番地２ TEL0173-57-2341)

４ 内 容

(1)あいさつ（13:15～13:20）

(2)中泊町に設置した普及展示ほ(ブロッコリー・ とうもろこし・にんにく）の実施結果

とブロッコリー省力技術の実証試験映像紹介(移植機、施肥付き中耕培土機、ドロー

ン薬剤散布、収穫機）（13:20～13:40）

発表者：地域農林水産部農業普及振興室

(3)ブロッコリー先進地事例紹介（13:40～14:00)

北海道での加工業務用向け品種開発と石川県での機械化一貫体系・スマート農業の

取組

発表者：地域農林水産部農業普及振興室

(4)複合経営の取組事例と意見交換会（14:00～15:00）

農協における転作野菜の取組及び支援策（ＪＡつがるにしきた）

【取組実践者】つがる市稲垣町 加藤潤哉氏(ブロッコリー、ねぎ）

つがる市稲垣町 黒滝 彰氏(にんにく、ブロッコリー）

五所川原市金木町 吉田郁世氏(ブロッコリー＋大豆)

【展示ほ担当農業者】中泊町 澤田健吾氏(ブロッコリー）

５ 主 催 西北地域県民局地域農林水産部

６ 参集範囲

西北地域管内農業者、市町、農業協同組合、土地改良区、農林総合研究所、県関係機

関等

７ 申込方法等 ＦＡＸ、電話等により令和５年１月２４日（火）までに申し込み

８ 申込み・問合せ先

西北地域県民局地域農林水産部 農業普及振興室 園芸・果樹班 蝦名・佐藤

電話：0173-35-5729（直通） ＦＡＸ：0173-33-1345

（裏面に地図あり）

中泊町中央公民館 ホール（中泊町中里字宝森１番地２ TEL0173-57-2341)

新型コロナウイルスの感染拡大防止のため、マスクの着用やソーシャルディスタンスの

確保、発熱や風邪症状がある場合の参加の自粛など、感染防止対策の御協力をお願いし

ます。